
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 844 EM 23 DE MAIO DE 2023 

 

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 10 

encosto e braços fixos junto a estrutura; 
Cor (verde, azul, vermelho). 

48 

Cadeira de plástico. Com braço; Estrutura 
toda em polipropileno; Empilhável, peso 
suportado até 140 kg; Medindo 
Aprox.(LxPxA) 53 x 55 x 80 cm; Cor 
Branca. 

UNID. 66 R$ 70,00 R$ 4620,00 

49 

Mesa quadrada de plástico; Medindo 
Aprox. (LxPxA) 70 x 70 x 75 cm; Suporta 
peso de até 30 kg; Empilhável; c/ Abertura 
no centro para guarda-sol; 4 Pés fixos a 
estrutura; Cor Branca. 

UNID. 36 R$ 102,00 R$ 3672,00 

50 
Mesa infantil. Polipropileno; Multiuso; 
Medindo Aprox. (LxPxA) 63 x 45 x 50 cm; 
Cor Colorida (verde, azul, vermelho). 

UNID. 30 R$ 100,00 R$ 3000,00 

TOTAL: R$ 15163,00 
 

EMPRESA - ESCRITA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA CNPJ: 21.416.517/0001-36 
GRUPO 5 

51 

Poltrona reclinável para descanso. 
Hospitalar; 4 Posições; Encosto, braço, 
assento e apoio de pés com movimento 
simultâneos; c/ trava; Estofados em 
espuma revestidos em corano ou courvin; 
Tamanho Adulto; Capacidade suportada 
até 150 Kg; Cor Azul 

UNID. 24 R$ 884,00 R$ 21216,00 

São Gonçalo, 19 de maio de 2023. 
EDINALDO BASÍLIO 
Secretário Municipal de Assistência Social 

SEMSADC 
INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.° 507 / 2023  23- 05 - 2023 
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos 
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data. 

Unidade de Saúde 
Enfermaria CTI 

Total Ocupado Total Ocupado 

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas 
(PSI) 

6 0 8 0 

Pronto Socorro Central Dr. Armando 
Gomes de Sá Couto (PSC) 

4 0 2 0 

Hospital do Câncer e do Coração 0 0 0 0 

Hospital Covid-19 Retaguarda 
Gonçalense 

15 0 8 0 

São Gonçalo, 23 de Maio de 2023. 
BIANCA SEROUR MARIANO 
Subsecretária da Urgência e Emergência 
Mat: 127.188 

SG - PREVI 
PORTARIA PRES/DPV Nº 83/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE SÃO GONÇALO, usando das atribuições do seu cargo e tendo 
em vista a delegação de competência determinada pela Portaria nº 
016/2021 de 01 de janeiro de 2021. 
RESOLVE: aposentar MONICA DA CUNHA MONTEIRO, matrícula 
nº 14656, função Professor Docente II QD SUP  22H, referência 
BVI, a contar da publicação desta portaria, com proventos 
integrais, conforme artigo 81, §1º, da Lei Municipal nº 1423/2022, 
processo nº 171/2023. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do SG-PREVI 
Portaria nº 016/2021 
Mat. nº 014 
FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 171/2023, MONICA DA CUNHA MONTEIRO, matrícula 
nº 14656, função Professor Docente II QD SUP  22H, referência 
BVI, aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 
83/2023, a contar da data de publicação deste ato. Ficam fixados 
os proventos assim discriminados: 
R$ 4.956,90  (Quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e 
noventa centavos) - Vencimento base integral atribuído à 
categoria de Professor Docente II QD SUP  22H, referência BVI, 
de acordo com a Lei 1304/2021 de 17/12/2021. 
TOTAL DOS PROVENTOS: R$ 4.956,90  (Quatro mil novecentos e 
cinquenta e seis reais e noventa centavos). 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, 
em 10 de maio de 2023. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do SG-PREVI 
Portaria nº 016/2021 
Mat. nº 014 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL / SG-PREVI 2023 
8° Edital Eleitoral  
Comunica aos Candidatos Oficiais e aos Demais Servidores 
Eleitores Sobre Solicitação de Desistência de Candidatura e 
Estabelece Prazo Derradeiro Para sua Formalização. 
COMUNICADO OFICIAL Nº 02/2023. 

Considerando o princípio da publicidade, bem como a intenção 
desta Comissão de condução e realização do processo eleitoral 
prezando pela estrita lisura procedimental, ademais do 
estabelecimento de diálogo contínuo junto aos envolvidos ao 
pleito, comunica-se o seguinte: 
1º  Que o servidor Valfran de Aguiar Moreira teve sua petição de 
desistência de candidatura deferida por esta Comissão, 
entretanto, sem possibilidade de eventual retorno à disputa 
eleitoral deste ano, dado o encerramento do período de inscrições 
de candidatos. Assim sendo, sua foto, nome e número de 
campanha não serão disponibilizados pela equipe de TI-Semad 
junto à ferramenta de captura de votos na condição de candidato, 
podendo o citado servidor participar do pleito apenas como 
eleitor; 
2º  Fica estabelecido como prazo derradeiro para pedido de 
publicação de desistência oficial de candidatura o dia 26/05/2023, 
considerando a necessidade consolidação definitiva das 
informações eleitorais junto à ferramenta de captura de votos pela 
equipe TI-Semad. 
São Gonçalo, 18 de maio de 2023. 
WALLACE CARVALHO DA SILVA 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

FAESG 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023/FAESG 
Processo: 11.837/2023 
Partes: FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE SÃO 
GONÇALO E RANULFA QUINTANILHA PRECIOSO 
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua General Antonio 
Rodrigues, nº 228, Centro, São Gonçalo/RJ. 
Valor total: R$ 55.440,00 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos e 
quarenta reais). 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº 
22.43.04.122.1001.2.103, Código Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte: 
1.501.0000.0000.  
Prazo: Vigência de 12 (doze) meses.  
Fundamentação Legal: O presente Termo tem por fundamento 
legal o art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.  
São Gonçalo, 23 de maio de 2023. 
FABIO VIANNA DE ARAUJO 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer 
CORRIGENDA DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2023 
Publicado no "Diário Oficial Eletrônico" em 22 de maio de 2023. 
Onde se lê: ...,  MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E RANULFA 
QUINTANILHA PRECIOSO, ... 
Leia-se: ..., FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER E 
RANULFA QUINTANILHA PRECIOSO, ... 
São Gonçalo, 23 de maio de 2023. 
FÁBIO VIANNA DE ARAÚJO 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer 

FMS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/FMS/2023 
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o 
conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de 
Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS N° 
059/2022(FMS), Processo Administrativo nº 2356/2022, que tem por 
objeto O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO  
SEMSDC/FMS. 

EMPRESA: DLW COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA -, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 45.992.528/0001-22 
estabelecida na rua Padre Roma, nº 133  Engenho Novo/RJ,  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT 
MARCA/ 

FABRICANTE 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

45 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 
PROFISSIONAL COMPLETA 
COM ACESSÓRIOS. - MOTOR 
DE INDUÇÃO; - TENSÃO BI 
VOLT, 110/220; - PISTOLA DE 
ALTA PRESSÃO COM GATILHO 
AUTOMÁTICO (TIPO 
START/STOP); MANGUEIRA DE 
ALTA PRESSÃO DE NO MÍNIMO 
6 METROS DE COMPRIMENTO; 
- POTÊNCIA MÍNIMA: 1,7 KW 
(2,3 CV); - PRESSÃO MÍNIMA: 
1700PSI (117 BAR); - VAZÃO 
MÍNIMA: 450 L/H; - MOTOR:   
INDUÇÃO; GARANTIA: 1 ANO 
CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO UND 120 

Unid 120 INTECH 1.520,00 182.400,00 


